Salı günü (5 Kasım 1360) irtihal

(3) Sefine-i Sakıp kısım 3s.5

(4) Natur, Kamus Tercümesi’nde görüldüğü üzere bağ bahçe ve harmanlık bekçisine deniyor. Bağban manasına.

(5) Mesnevihan Mahmut Dede’nin Sultan Murad Han Salis’in emriyle 999/1590 senesi tercüme etmiş olduğu Şeyh Abdülvehhab Hemdani’nin “Sevakib” nam eserinin Galata Mevlevihanesi Kütüphanesi’nde zevat-ı muhtelif tarafından vakf olunan kitaplar meyanında 51 numarasıyla mukayyet ve 1158/1745 tarihinde yazılmış olan nüshasıyla Veliiyüddin Efendi Kütüphanesi’nde 1844 numarasıyla mevcut bulunan nüshasında görülen 729/1328 tarihi sehvi müstensih olsa gerektir.

(1) Tercüme-i Kamus’ta “el-bahr lafzında levimde mütevvisi” olan haberde bahr itlak ederler” denilmesi ne nazaran vel-hubrü’l-bahr olması zannolunur

(2) Sakıp Dede, Sefinesi, 1283/1866, Mısır tab’ı, kısım 3, s.7 de: “ve salisen istiva-ı hilâfet neşesiyle muhterem” denilmekte olmağla kitabede görülen şeyh ünvanı doğrudur.

eden Ulu Arif Çelebi'nin emriyle tedvin etmiş olduğu Menâkibü'l-ârifin ve merâtibül-kâşifin⁽⁶⁾ nam eserinde ve Ulu Arif Çelebi'nin menakıbı meyanında görülen birkaç fıkra Beyşehir'de vaktiyle icra-yı hükümet eden Eşrefoğulları'nın tarihini tenvire hâdim olur zannıyla buraya nakledildi.

fakat bir şahıs mağrur olmağla evkat-u sürur-ı ihvanı mükedder ederdi. Bir gün Çelebi kendisine: "Şu birkaç mektubu Eşrefoğlu'na götür dervişân için buğday yağ vesaire al, çabuk getir." dedi. O da fi'l-hal (hemen)

(6) Bu eser hakkında Kâtip Çelebi Keşfü'z-zünun'da 1274/1857, Bulak tab'ı, c.2 s.341 ve 1311/1895, İstanbul tab'ı c.2 s.532; Esrar Dede Tezkiresi'nde ve Nasir Abdülbaki Dede'nin terceme-i halinde Galata Mevlevihanesi Kütüphanesi zevat-ı muhtelif tarafından vakfedilmiş kitaplar meyanında numara 109, varak 11.3 "gah sohbeti ihvan safada gah hangah yeni Mevlevihane'si-ittisalindeki vaki saadethanelerinde menakıbı şerif dede ahmed eflaki yi tercüme-ye meşgul olup ol eseri mübareke dahi inşallah bu günlerde tekmile karib olmuştur" demekte olmasına nazaran Menakibü'l-ârifin'in tercümesi var ise de fakir göremedim

(7) Menakibü'l-ârifin Galata Mevlevihanesi Kütüphanesi numara 321, Ebu Bekir çeLebi hattıyla 1016/1607'de yazılmış olan nüsha varak 213.

(8) Menakibü'l-ârifin balada zikrolunan nüsha, varak 217.

hazırlanarak hayvana binmek istedi baş aşağı düştü. Esna-yı azimetinde Çelebi: “Bu adam başsız gidiyor maktul olmazsa acayıptır.” dedi. Dördüncü günü Nureddin Semerkandî'nin Eşrefoğlu tarafından katledildiği haberi geldi.

Bu zanna da sebep Eflaki Dede'nin salifü'z-zikr (yukarıda geçen menkibenin) ikinci fıkrasında Ulu Arif Çelebi'nin Mahmut Bey'e hitâben sizden sonra bu vilâyetin harabisi...” vıla ahir demesi ve Beyşehir'ne ait olan kitabelerden beşinde Süleyman bin Eşref'in namı görülüp bunlarda 687/1289 senesiyle 701/1302 senesinden müahhar (önce) ve Ulu Arif Çelebi'nin tarihi irtihali olan 719/1319 senesinden mukaddem (önce) ol-

(9) Kamûsu'l-alâm c.s.300. Tıraz; Türkistan'da aksa-yı memalik-i İslamiyede bir kasaba olup ahalisinden tüccar-ı müslimin daha ötedeki Tatar ve Moğollarla ticaret ederler imiş.

(10) Tarihi Osmani encümeni mecmuaı sene 1332/1916, cüz 27, s.141.

ması balada zikr olunan Camii Kebir yahut Eski Camiye mutasıl (bitişik) türbenin kapısı balasında mevzu olan: “Emera bi inşâi hazîhi’t-türbeti’l-mübâreketi min avni’llâhi teâlâ fi’d-dîn el-emîr’il kebîri’l-hâtîr ebu’l-meâlî seyfû’l-hâk ve’l-mille ve’d-dîn Süleymân ibni Eşref fi şuhûri sene ihda ve seb’a mieh.” kitabesinden ve naladaki iki fıkranın müfadından münfahim olmaktadır. Mehmet Bey’in mahdumu olan Süleyman Şah’ın da makam-ı hükümete gelmiş olması yine ikinci fıkrada görülen: “Sizden sonra bu vilayetin harabisi” ile ahir ibaresinden istidlâl olunuyor. Eflaki Dede, Timurtaş’ın Beyşehir’ni feth ve taracinden birkaç gün sonra Süleyman Şah’ın deryacaya -Beyşehir Gölü’ne- atılarak ifna (yok) edildiğini ifade eylediği halde 749/1349’da vefat eden “el-Ömeri” de Mesâlikü’l-ebşâr’da: “Bu memleketin emiri Timurtaş’ın eline geçtikte bu-

nun emriyle katl olunduktan sonra husyetrini kesilip boynuna asılı olduğu halde meyti (ölüsü) gezdirilmiştir” diyor.

Beyşehir’nde Camii Kebir kitabesiyle Eflaki Dede’nin şu iki fıkrasına istinaden (dayanarak) Eşrefoğulları’na ait atideki silsilename tertip edilebilir:

Eflaki Dede’nin Ulu Arif Çelebi’nin Menakıbı meyanında yazmış olduğu daha bir takım fıkrat (menkıbeler), Selçukiye hükümetinin inkırazıyla (yıkılmasıyla) Anadolu’da teşkil eden tevaif-i müluk (beylikler) tevarihine (tarihlerine) bazı mevaddı havi bulunmakla bunlardan ayrıca bahsedilecektir.⁽¹¹⁾

(11) Âîî, (Müzei Humâyun Hafızı Kütüb Muavini), “Eşrefoğulları Hakkında Bir Kaç Söz”, Tarihi Osmanî Encümeni Mecmuası, 1 Ekim 1330/1914, sy.28, s.251-256.

SULTAN VELED

Hekim Şifai
Hazırlayan: Ahmet Çelik

Sultan Veled, Türklerin la-hutî eda mutasavvıfı; Mesnevî-i Şerif mübdii cenab-ı Mevlana'nın büyük oğludur.

Anadolu'nun mühim merkezlerinden birisi Larende (Karaman)'de, ilim ve faziletle muhat bir dairede gözlerini açtı (623/1226).

Mevlana’yı babası Sultan Ulema’nın makamı önünde bıraktılar.(1) Memleket büyük ölü için kırk gün kırk gece yaslar yaptı Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev III bu kara günlerde tahtına çıkıp oturamadı. Erkân-ı devlet, divan erbabı, meşayih-i gazela, sadat, reaya matem tutuyordu.

Mevlana (604-672/1207-1273) çekildikten sonra müritlerinden Alemüddin Kayseri ki sa-

(1) Burası vaktiyle Konya Surlar dışında Sultanların bahçesiydi. Alaaddin Keykubat I, Sultan-ı Ulemayı Larende’den gelirken karşıladı. zaman bu civara Akrasay kapısından girmişlerdi.

Bedreddin Tebrizi'yi türbe inşasına mimar tayin eyledi.(3) Pirine kuracağı manevi tahtın projesini Bedreddin günlerce düşündü. Mevlana'nın sözlerini dikkate alarak resimlerini çizdi. Sultan bahçesinin yeşillikleri ortasında türbenin temellerini atıyordu.

Mevlevi menba'ların söyleşine kulak verirsek inşaatın Gıyaseddin Kehmüsrev III'in saltanatlığında (663/1264-681/1282) başlanıp ikmal edildiğini bildiriyorlar.

Yeşil kubbe planı itibarıyla sade bir murabba'dır. Murabba'nın ra'larında dört kalın sütun yükseliyor ve kubbe sikleti murabba dâhiline mersum müselleslerden ayaklara iniyor.

Üst tarafını Hüsamettin Çelebi’ye niyaz gönderdiğine nazaran tekmiil Yeşil Kubbe’nin yüz yirmi yedi bin dirhem sultaneye yaptırıldığı tahakkuk ediyor. Mehmet Ziya Bey “Bursa’dan Konya’ya Seyahat” adlı eserinde kitabının çini üzerinde olduğunu kayd ediyor ki doğru değildir.

(6) Mimar Şehabettin (Uzlu), “Konya’da Yeşil Kubbe”, Anadolu Mecmuası, yıl 1340/1924, sy.2, s.69, sy.3, s.104-109.